SỞ GD&ĐT BẮC NINH

TRƯỜNG CĐSP BẮC NINH

Số:           /CĐSPBN-TC-CTHSSV
V/v tăng cường công tác tuyên truyền,

giáo dục pháp luật bảo đảm trật tự ATGT

trong dịp nghỉ hè và Kỳ thi tốt nghiệp

THPT năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày  04 tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Các đơn vị trong Trường

Thực hiện Công văn số 2519/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 29/5/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo đảm trật

tự ATGT trong dịp nghỉ hè và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024; thực hiện Công văn số

672/SGDĐT-CTHSSV ngày 31/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Ninh, Nhà trường

triển khai một số nội dung như sau:

 I. Mục đích, yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao

thông (ATGT) cho sinh viên trong dịp nghỉ hè và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

- Giáo dục sinh viên ý thức tự giác chấp hành pháp luật, bảo đảm an toàn cho bản

thân, gia đình và xã hội.

 II. Nhiệm vụ và giải pháp

 1. Sử dụng các video tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông được đăng tải

trên Website giaoducgiaothong.edu.vn để tuyên truyền đến sinh viên các nội dung sau:

 - Quy tắc tham gia giao thông đường bộ: Hệ thống biển báo hiệu giao thông đường

bộ; Quy tắc tham gia giao thông đường bộ; Ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông.

 - Các tình huống nguy hiểm khi tham gia giao thông đường bộ: Các tình huống nguy

hiểm khi tham gia giao thông đường bộ; Kỹ năng tham gia giao thông đường bộ an toàn;

Kỹ năng tham gia giao thông đường sắt; Phòng chống dịch bệnh khi tham gia giao thông.

 - Kỹ năng điều khiển mô tô, xe gắn máy: Chọn và đội mũ bảo hiểm an toàn; Kiểm

tra phương tiện hàng ngày; Tư thế lái xe gắn máy an toàn; Kỹ thuật cua vòng khi điều

khiển xe máy; Kỹ thuật phanh gấp khi lái xe gắn máy.

 - Kỹ năng tham gia giao thông đường thủy an toàn: Lên xuống phương tiện thủy;

Chú ý an toàn khi ngồi trên phương tiện thủy; Hướng dẫn mặc áo phao đúng cách; Lưu ý

khi xảy ra tai nạn giao thông đường thủy.

2

 - Kỹ năng tham gia giao thông đường hàng không an toàn: Chuẩn bị trước khi lên

sân bay; Đến sân bay và lên máy bay; Hướng dẫn an toàn trong quá trình bay; Lưu ý khi

xảy ra trường hợp khẩn cấp trên máy bay; Lưu ý khi máy bay hạ cánh.

 2. Tuyên truyền đến toàn thể viên chức, người lao động và sinh viên về việc

nghiêm túc chấp hành pháp luật về ATGT; văn hóa giao thông; chủ động tham gia

giao thông an toàn

 - Tuân thủ tuyệt đối quy định của pháp luật về nồng độ cồn, ma túy, chở quá số

người quy định đối với người điều khiển phương tiện tham gia giao thông; Không sử dụng

điện thoại khi lái xe; Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; Mặc

áo phao khi đi các phương tiện giao thông đường thủy; tuyệt đối không phóng nhanh, vượt

ẩu; đua xe trái phép; đi đúng phần đường, làn đường; cấm đi ngược chiều, tránh, vượt

không đúng quy định; Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; nắm được kỹ năng thoát

hiểm khi gặp sự cố, kỹ năng xử lý tình huống nguy hiểm khi không có người trợ giúp

(cách mở cửa lên/xuống xe; bấm còi gây sự chú ý cho người xung quanh, phát tín hiệu

cấp cứu bằng âm thanh, ánh sáng, ký hiệu; sử dụng búa phá kính hoát hiểm trên xe,..), ...

 - Thực hiện các khuyến cáo sau: “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử

dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp

điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; “Mặc áo phao khi đi các phương tiện giao

thông đường thủy”; “Thực hiện quy định của pháp luật về nồng độ cồn, ma túy”; “Không

chở quá số người quy định của người điều khiển phương tiện tham gia giao thông”.

 3. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan công an để xử lý kịp thời các nội dung, vấn đề

phát sinh liên quan đến thực hiện quy định về an toàn giao thông đối với sinh viên của

Trường

 III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tổ chức - Công tác HSSV

- Xây dựng nội dung và triển khai thực hiện tuyên truyền, giáo dục ATGT cho sinh

viên.

- Phối hợp các đơn vị trong Trường kiểm tra việc sinh viên thực hiện các quy định

bảo đảm trật tự ATGT.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan công an để xử lý kịp thời các nội dung, vấn đề phát

sinh liên quan đến thực hiện quy định về an toàn giao thông đối với sinh viên của Trường.

- Báo cáo tình hình bảo đảm trật tự ATGT theo quy định.

3

 2. Khoa Giáo dục Tiểu học - Mầm non, cố vấn học tập

- Triển khai thực hiện tuyên truyền cho sinh viên: Quy định của pháp luật về ATGT,

các kỹ năng tham gia giao thông an toàn, thực hiện quy định về phòng chống dịch bệnh

khi tham gia giao thông.

- Nhắc nhở sinh viên thực hiện nghiêm các khuyến cáo về ATGT: “Đã uống rượu,

bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn

khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; “Mặc áo phao

khi đi các phương tiện giao thông đường thủy”;…

 - Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định bảo đảm ATGT, xây dựng văn hóa

giao thông của sinh viên như: Đội mũ bảo hiểm, thi lấy giấy phép lái xe, lắp gương xe,

tham gia giao thông an toàn và văn minh,…

3. Các đơn vị trong Trường

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo đảm trật tự ATGT trong dịp nghỉ

hè và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 cho viên chức, người lao động, SV của đơn vị.

Nhà trường yêu cầu các đơn vị, viên chức, người lao động, cố vấn học tập các lớp

và sinh viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Bộ GDĐT (b/c);

- Sở GDĐT BN (b/c);

- Hiệu trưởng (b/c);

- Website Trường;

- Lưu: VT, TC-CT HSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Chuân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:56:18+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Thanh Chuân<ntchuan.sgddt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T15:15:58+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Trường Cao đẳng Sư phạm Bắc Ninh<cdsp.sgddt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T15:16:42+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Trường Cao đẳng Sư phạm Bắc Ninh<cdsp.sgddt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!